
 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Nomina della Commissione di valutazione delle proposte pervenute in risposta al Bando 

per la realizzazione di missioni di nanosatelliti denominato  Future missioni per Cubesat . 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
 

 

 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 
ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Nomina della Commissione di valutazione delle proposte pervenute in risposta al Bando 

per la realizzazione di missioni di nanosatelliti denominato  Future missioni per Cubesat . 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque 
non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con deliberazione 
del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio Tosone, Dirigente 
tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 126 del 26 Giugno 2020, che disponeva tra 
l’altro di approvazione dell’iniziativa volta ad avviare un programma per la realizzazione di missioni 
di nanosatelliti mediante l’indizione di un bando, da realizzarsi nel rispetto dei principi dell’art. 4 
del D.Lgs. n. 50/2016  
  
VISTO il decreto del Direttore generale n. 509 del 13 agosto 2020 avente ad oggetto “Approvazione 
del Bando per la realizzazione di missioni di nanosatelliti denominato ‘Future missioni per Cubesat’”, 
con cui si è disposta l’indizione e la pubblicazione del bando in oggetto;  
  
VISTA la pubblicazione sul sito web ASI del Bando per servizi di progettazione e realizzazione di 
ricerca e sviluppo ‘Future missioni per Cubesat’ avvenuta il 13/08/2020 con scadenza per la 
presentazione delle proposte il 06/11/2020, successivamente prorogata una prima volta al 
16/11/2020 ore 12:00 e una seconda volta al 30/11/2020 ore 12:00 rispettivamente con comunicazioni 
del Direttore Generale Reggente prot. ASI n. 7557 del 05/10/2020 e prot ASI n. 493 del 10/11/2020; 
 
CONSIDERATO che in risposta al Bando sopracitato risultano pervenuti all’Ufficio Protocollo n. 45 
plichi;  
 
VISTO l’Art. 14 del Bando in oggetto (“Commissione Giudicatrice”) che prevede la nomina da parte 
ASI di una commissione giudicatrice composta da almeno cinque membri, esperti di sistemi spaziali; 
  
VISTA la Relazione CI-USS-2020-001 del 03/12/2020, che illustra le finalità del presente 
provvedimento ed identifica i nominativi per la nomina dei componenti della Commissione di 
valutazione per le loro specifiche conoscenze ed esperienze nel campo applicativo di riferimento:  
 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Nomina della Commissione di valutazione delle proposte pervenute in risposta al Bando 

per la realizzazione di missioni di nanosatelliti denominato  Future missioni per Cubesat . 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

ACQUISITA la disponibilità degli interessati ed il Nulla Osta dei Responsabili di Unità;  
 

CONSIDERATA la non onerosità del provvedimento;  
  
RITENUTO di dover provvedere, 

DECRETA 
                    

 
La Nomina dei componenti della Commissione di valutazione delle proposte pervenute in risposta 
al Bando “Future missioni per Cubesat” che risulta quindi così composta:  
  

• Silvia Natalucci (Coordinatore) – Unità USS 

• Francesco Longo – Unità UOT 

• Giancarlo Varacalli - Unità UIC  

• Marco di Clemente – Unità UTC  

• Valeria Cottini - Unità USS 
  
La Commissione sarà affiancata da Raffaella Feltrin, in qualità di esperto di analisi dei costi per la 
valutazione economica delle offerte che avranno raggiunto la valutazione tecnica minima prevista 
dal bando 

  

La funzione di segreteria sarà assunta a turno dai membri della Commissione.  
  
La Commissione sarà coordinata da Silvia Natalucci e svolgerà il proprio compito secondo le 
modalità indicate nella procedura PP-PCF-2006-001.  
  
La conclusione dei lavori dovrà avvenire entro 45 gg. dalla data di ricezione da parte della 
Commissione delle proposte che saranno inoltrate alla Commissione dal Responsabile Unico del 
Procedimento. 
  
Allo scopo di mantenere la data di conclusione dei lavori, la Commissione sarà impegnata in tale 
attività in modo prioritario rispetto ad ogni altro incarico ed impegno in Agenzia. La Commissione 
dovrà inoltre segnalare immediatamente alla Direzione Generale ed al Responsabile Unico del 
Procedimento ogni criticità che potrebbe generare, se non risolta, il mancato rispetto dei tempi e/o 
della qualità dell’attività di congruità.  
  
Il Responsabile Unico del Procedimento dovrà fornire alla Commissione il supporto necessario alla 
migliore comprensione del progetto e al rispetto della suddetta pianificazione. Si ricorda inoltre che 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Nomina della Commissione di valutazione delle proposte pervenute in risposta al Bando 

per la realizzazione di missioni di nanosatelliti denominato  Future missioni per Cubesat . 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

il Responsabile Unico del Procedimento costituisce l’elemento di collegamento formale dell’ASI con 
l’offerente per tutte le comunicazioni che si dovessero rendere necessarie.  
  
La presente nomina è stata valutata anche ai fini dell'art. 35 bis del D. Lgs 165/2001. I componenti si 
impegnano a comunicare alla Direzione DRU eventuali condanne per delitti contro la P.A. che 
dovessero intervenire nel corso dell'incarico.  
  
Il presente provvedimento non prevede oneri finanziari a carico dell’Ente. 

 
 
                                                                                                                              
 
           Fabrizio Tosone 
 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 ed il bilancio triennale 2020-2022;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad oggetto: “Proroga, dal 1  ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale ...
	VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 126 del 26 Giugno 2020, che disponeva tra l’altro di approvazione dell’iniziativa volta ad avviare un programma per la realizzazione di missioni di nanosatelliti mediante l’indizione di un bando, d...

		2020-12-10T18:32:10+0100
	Tosone Fabrizio


		2020-12-10T18:34:27+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




